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1. Характеристика нефти и нефтепродуктов как объектов контроля таможенных 
органов

2. Нормативно - правовая база организации таможенного контроля при вывозе с 
таможенной территории ЕАЭС нефти и

3. нефтепродуктов
4. Общие положения организации таможенного контроля при вывозе с таможенной 

территории ЕАЭС нефти и нефтепродуктов
5. Алгоритм совершения таможенных операций при вывозе нефти и 

нефтепродуктов с таможенной территории ЕАЭС

План занятия



1. Нефть - природная маслянистая горючая жидкость, состоящая из 
сложной смеси углеводородов и некоторых других органических 
соединений. 
2. Свойствами, позволяющие охарактеризовать нефть, являются: 

содержание серы,
 вязкость, 
плотность, 

содержание механических примесей. 

3. К нефтепродуктам могут относиться масло, бензин, газотурбинное 
топливо, авиационный керосин, дизельное топливо, мазут, нефтяное 
смазочное масло, антифриз, парафин, нефтебитум и другие.
4. Сальдо-переток - алгебраическая сумма перетоков электрической 
энергии по всем находящимся в работе межгосударственным линиям 
электропередачи
5. Акт о перемещении нефти и нефтепродуктов – это документ, 
который составляется в отношении нефти или нефтепродуктов, 
перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС и находящихся под 
ТК

Основные определения:
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В ст. 335 ТК ТС изложены особенности вывоза и таможенного декларирования товаров.
При таможенном декларировании товаров, которые перемещаются трубопроводным 

транспортом, вывозимых с ТТ ЕАЭС, используются показания приборов учета, которые 
расположены на территории государства, экспортирующего такие товары, либо приборов 
учета, находящихся на территории сопредельного государства.

В ст. 337 определены места установки приборов учета товаров, перемещаемых 
трубопроводным транспортом, которые устанавливаются на ТТ ЕАЭС.

В целях предотвращения незаконного доступа на приборы учета таможенными органами 
налагаются средства идентификации.

ТК ТС , гл. 47 Порядок перемещения товаров трубопроводным транспортом 

Нормативно - правовая база организации таможенного контроля при вывозе с 
таможенной территории ЕАЭС нефти и

нефтепродуктов
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Нормативно - правовая база организации таможенного контроля при вывозе с 
таможенной территории ЕАЭС нефти и

нефтепродуктов

ТН ВЭД ЕАЭС

Классификационные признаки нефти сырой

Плотность при 
температуре 

20оС

Содержание 
парафина

Содержание 
серы

Месторождени
е

Рис. Основные классификационные признаки нефти сырой

Классификационные признаки нефтепродуктов

Октановое 
число

Содержание 
свинца

Температура 
начала и 

конца 
кипения

Назначение

По времени 
использовани
я (дизельное 

топливо 
летнее)

Содержание 
различных 

веществ

Температура 
вспышки в 
закрытом 
тигле (для 
судового 
топлива)

Рис. Основные классификационные признаки нефтепродуктов
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Федеральный закон «О таможенном регулировании в Российской Федерации» от 
27.11.2010 № 311-ФЗ Гл. 43Ст. 312 Особенности декларирования и уплаты таможенных пошлин, 

налогов при перемещении товаров трубопроводным транспортом.

Вывоз товаров осуществляется 
после выпуска товаров

Количество товаров определяется на 
основании показаний приборов учета

При вывозе используются показания 
приборов учета страны-отправителя 

этих товаров

Подача временной таможенной 
декларации

Заявление сведений ориентировочного 
количества товаров в течение времени, не 
превышающего срока действия договора

Временная таможенная декларация 
подаётся на период времени, не 

превышающий одного квартала (3 
месяца)

Допускается подача одной 
временной таможенной 

декларации одним и тем же 
лицом

Если изменяется количество товаров, то 
подаётся дополнительная временная 

таможенная декларация до начала 
перемещения товаров

Вывоз большего количества товаров не 
допускается без подачи дополнительной 

временной таможенной декларации

Подача полной таможенной 
декларации на товары, вывезенные за 
каждый календарный месяц поставки 

товаров

Полная ДТ должна быть подана не 
позднее 20-го числа месяца, следующего 

за календарным месяцем поставки 
товаров

По мотивированному обращению 
декларанта таможенный орган 

продлевает срок подачи полной ДТ, но не 
более чем до 90 дней

Если в течение месяца по временной таможенной декларации товары 
фактически не вывозились, то декларант обязан уведомить об этом 

таможенный орган до истечения срока подачи полной ДТ

Продление срока подачи не продлевает 
сроков уплаты причитающихся сумм 

таможенных пошлин, налогов

Алгоритм подачи декларации на товары при вывозе нефти и нефтепродуктов с ТТ ЕАЭС



Декларант обязан подать 
полную таможенную 
декларацию на товары, 
ввезенные или вывезенные за 
каждый календарный месяц 
поставки товаров. ПТД 
должна быть подана не 
позднее 20-го числа месяца, 
следующего за календарным 
месяцем поставки товаров. 

По мотивированному 
обращению декларанта 
таможенный орган может 
продлить срок подачи ПТД, 
но не более чем до 90 дней. 
Продление срока подачи ПТД 
не продлевает сроков уплаты 
причитающихся сумм 
таможенных пошлин, 
налогов.

ТП уплачиваются 
за каждый 

календарный 
месяц поставки по 
ставкам вывозных 
ТП, действующих 

на 15-е число 
месяца поставки 

товаров

Не менее 50% суммы 
вывозных ТП 

уплачивается не 
позднее 20-го числа 

месяца, 
предшествующего 

каждому календарном 
месяцу поставки

При подаче временной 
таможенной декларации 

по истечении срока, 
суммы вывозных ТП 
подлежат уплате не 

позднее дня 
регистрации 

таможенным органом 
данной ДТ

Оставшаяся часть 
сумм вывозных 

ТП уплачивается 
не позднее 20-го 

числа месяца, 
следующего за 

каждым 
календарным 

месяцем поставки

В случае подачи 
дополнительной временной 

таможенной декларации 
вывозные ТП уплачиваются 
в полном объеме за первый 

календарный месяц 
поставки не позднее дня 

принятия такой декларации, 
если временная таможенная 

декларация подается в 
календарном месяце или по 

истечении срока

ТП подлежат уплате в 
полном объеме и 

размерах, 
соответствующих суммам 

вывозных ТП, которые 
подлежали бы уплате при 

помещении под 
таможенную процедуру 
экспорта, исчисленную 

на день регистрации 
временной таможенной 

декларации

Порядок уплаты таможенных пошлин
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Постановление Правительства РФ от 29.03.2013 № 276 (ред. от 27.04.2016) «О расчете ставок вывозных 
таможенных пошлин на нефть сырую и отдельные категории товаров, выработанных из нефти»

Методика расчета ставок вывозных таможенных пошлин на нефть сырую дейстует до 1 
ноября 2017 года.

1. Ставка вывозной таможенной пошлины на нефть сырую, классифицируемую кодом ТН 
ВЭД ТС 2709 00, за исключением нефти сырой, классифицируемой кодами ТН ВЭД ТС 
2709 00 900 1, 2709 00 900 3, 2709 00 900 2, и газового конденсата, классифицируемого 
кодом ТН ВЭД ТС 2709 00 100 1, рассчитывается по одной из формул:

Стнефть = 0 - при сложившейся за период мониторинга средней цене на нефть сырую марки 
"Юралс" на мировых рынках нефтяного сырья (средиземноморском и роттердамском) до 
109,5 доллара США за 1 тонну (включительно);

Стнефть = 0,35 х (Цнефть - 109,5) - при превышении сложившейся за период мониторинга 
средней цены на нефть сырую марки "Юралс" на мировых рынках нефтяного сырья 
(средиземноморском и роттердамском) уровня 109,5 доллара США за 1 тонну, но не более 
146 долларов США за 1 тонну (включительно);

При этом Цнефть - средняя за период мониторинга цена на нефть сырую марки "Юралс" на 
мировых рынках нефтяного сырья (средиземноморском и роттердамском).

Нормативно - правовая база организации таможенного контроля при вывозе с 
таможенной территории ЕАЭС нефти и

нефтепродуктов
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Приказ ФТС России № 162 от 30.01.2012 «Об особенностях осуществления таможенного контроля 
нефти, перемещаемой через таможенную границу Таможенного союза трубопроводным 
транспортом».
Приказ ФТС России № 161 от 30.01.2012 «Об особенностях осуществления таможенного контроля 
нефтепродуктов, перемещаемых через таможенную границу Таможенного союза трубопроводным 
транспортом».

ТК количества нефти и нефтепродуктов осуществляется на основании показаний приборов учета. 
Показания в электронном виде направляются ежемесячно в ЦЭТ не позднее 15 числа месяца, следующего 
за отчетным. 

Требования к ЦЭТ в отношении нефти и нефтепродуктов:
ЦЭТ осуществляют операции, связанные с таможенным декларированием нефти или нефтепродуктов, 
перемещаемых трубопроводным транспортом через таможенную границу ЕАЭС, в том числе связанные с 
взиманием ТП, на основании сведений, содержащихся в актах приема-сдачи нефтепродуктов, 
составленных на ТТ ЕАЭС или актах приема-сдачи нефтепродуктов, составленных на ТТ ЕАЭС или за ее 
пределами, и в других документах.
Проводить ТК количества нефти или нефтепродуктов, перемещенных трубопроводным транспортом через 
таможенную границу ЕАЭС, используя сведения, содержащиеся в таможенных документах, актах о 
фактических поставках нефти, составленных на ТТ ЕАЭС или за ее пределами, иных документах, а также 
показания приборов учета. 

Нормативно - правовая база организации таможенного контроля при вывозе с 
таможенной территории ЕАЭС нефти и

нефтепродуктов
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Общие положения организации таможенного контроля при 
вывозе с таможенной территории ЕАЭС нефти и 

нефтепродуктов

При экспорте нефти и нефтепродуктов товар, предусматривающий уплату таможенных 
платежей, перегружается в грузовой трюм (танк). 

Схема погрузки нефти и нефтепродуктов на танкер
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Порядок СТО при перемещении нефти трубопроводным транспортом определен Соглашением о некоторых 
вопросах перемещения товаров по линиям электропередачи и трубопроводным транспортом через таможенную 
границу Таможенного союза (Решение комиссии таможенного союза от 28 января 2011 года № 519).

1) номер и дата 
составления акта;

2) наименование места 
установки приборов 

учета;

3) наименование 
прибора учета и его 

регистрационный номер;

4) время и дата 
(период) снятия 

показаний;

5) получатель и 
отправитель нефти и 

нефтепродуктов;

6) производитель нефти 
и нефтепродуктов;

7) регистрационный 
номер ДТ;

8) количество 
перемещенной нефти и 

нефтепродуктов;

9) физико-химические 
характеристики нефти и 

нефтепродуктов.

Рис. Сведения, представляемые в Акте о перемещении нефти и нефтепродуктов
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Необходимость 
применения мер по 

минимизации рисков

Подача ЭДТ Внутренний ТО
(ЦЭТ)

Направление сообщения 
декларанту о необходимости 
предоставления товаров ТО

Проверка 
ЭДТ

Направление сообщения 
декларанту в виде запроса о 
наименовании и реквизитах 

внешнего ТО

Сведения о месте размещения 
товаров направляются во 

внутренний ТО

Внесение отметки, 
свидетельствующей о выпуске 

товаров, в ЭДТ

– сверяются сведения, указанные в ЭДТ, со сведениями из транспортных (перевозочных) и 
коммерческих документов;

– проставляются в установленном порядке на транспортных (перевозочных) и коммерческих 
документах номер ЭДТ и отметки, свидетельствующие о выпуске товаров внутренним 
таможенным органом (с указанием наименования этого таможенного органа), которые 
заверяются подписью и личной номерной печатью уполномоченного должностного лица 
внешнего таможенного органа;

– проставляются на копиях ЭДТ в графе "D" основного листа (ДТ1), а также графе "C" 
дополнительных листов (ДТ2) отметки «Выпуск разрешен»;

– возвращаются декларанту товаров транспортные (перевозочные), коммерческие документы 
и заверенные копии ЭДТ.

Предоставление товаров 
внешнему ТО 

(Балтийская таможня)

Размещение товаров в ЗТК

Предоставление внешнему ТО 
транспортных и коммерческих 

документов

Сведения о месте размещения 
товаров направляются во 

внутренний ТО
Внешний ТО

ДА

НЕТ

Порядок взаимодействия 
должностных лиц внутреннего 

и внешнего таможенных 
органов при таможенном 

оформлении товаров



Выводы
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Для того, чтобы производить правильную идентификацию нефти и 
нефтепродуктов, должностным лицам таможенных органов необходимо 
• обладать знаниями в области характеристик и свойств данной 

категории товаров
• владеть методами идентификации нефти и нефтепродуктов 
• знать классификационные признаки нефти и нефтепродуктов, 

заложенные в ТН ВЭД ЕАЭС для присвоения кода товару.


